СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОСИНООСТРОВСКИЙ

РЕШЕНИЕ
27 марта 2019 г.            3/10-СД
О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа Лосиноостровский В.А. Мироновой депутатским запросом
      В соответствии с Законом города Москвы от 25 ноября 2009 года № 9 "О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве", статьей 55 Регламента Совета депутатов муниципального округа Лосиноостровский, Совет депутатов муниципального округа Лосиноостровский решил:

      1. Признать обращение депутата Совета депутатов муниципального округа Лосиноостровский В.А. Мироновой по вопросу передачи объекта незавершенного строительства по адресу: улица Малыгина, д. 12 новому застройщику – городской организации в рамках норм процедуры банкротства ЗАО «Финансовая корпорация», депутатским запросом.

      2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене "Московский муниципальный вестник" и разместить на официальном сайте муниципального округа Лосиноостровский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

      3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

      4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Лосиноостровский А.А. Федорову.
Глава муниципального

округа Лосиноостровский                                                                         А.А. Федорова
Приложение

                                                                                                       к решению Совета депутатов

                                                                                                       муниципального округа Лосиноостровский

                                                                                                       от 27 марта 2019 г.  № 3/10-СД
ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

Заместителю Мэра Москвы

в Правительстве Москвы

по вопросам градостроительной

политики и строительства

М.Ш. Хуснуллину

125009 г. Москва

Никитский пер. д. 5
Уважаемый Марат Шакирзянович!

      В 2004 году между ЗАО «Финансовая корпорация» и Правительством Москвы был заключён инвестиционный контракт (№ ДЖП.04.СВАО.00595 от 2 июня 2004 года), предметом которого являлось строительство жилого дома со встроенными помещениями общественного назначения и подземной автостоянкой по адресу г. Москва, ул. Малыгина, д. 12. В 2008 году строительство было приостановлено застройщиком, а с 2014 года в отношении ЗАО «Финансовая корпорация» продолжается процедура банкротства. После ликвидации застройщика по завершении процедуры конкурсного производства, объект незавершенного строительства грозит остаться без возможности завершения строительных работ, охраны строительной площадки, а в дальнейшем может стать опасным из-за угрозы обрушения. Указанный объект незавершенного строительства расположен в непосредственной близости от жилого дома и детского образовательного учреждения. Граждане - участники долевого строительства, информируют о невозможности собственными силами и средствами завершить его и продолжать осуществлять охрану строительной площадки.

      В «Дорожную карту» объекта внесены соответствующие изменения (от 24 декабря 2018 года), предусматривающие подбор инвестора для передачи объекта новому застройщику в рамках процедуры банкротства, завершение строительства объекта за счет собственных и привлеченных средств нового застройщика. В случае возникновения затруднений с поиском инвестора вопрос о завершении строительства проблемного объекта должен быть решен за счет бюджетных средств путем передачи объекта незавершенного строительства в рамках процедуры банкротства новому застройщику – городской организации.

      Исходя из содержания «Дорожной карты» срок подбора инвестора для передачи объекта новому застройщику в рамках процедуры банкротства:

      I квартал 2019 года - определение Источника финансирования,

      I-II квартал 2019 года - получение согласования уполномоченного органа на передачу объекта новому застройщику,

      II-III квартал 2019 года – передача объекта новому застройщику.

      Конкурсный управляющий М.А. Козлитин проинформировал о близящихся сроках завершения процедуры банкротства ЗАО «Финансовая корпорация».

      После завершения всех процедур торгов по имуществу должника конкурсный управляющий обязан предоставить в арбитражный суд соответствующий отчет, на основании которого арбитражный суд, в соответствии со ст. 149 Закона о банкротстве, выносит определение о завершении конкурсного производства. Данное определение арбитражного суда будет основанием для внесения в ЕГРЮЛ записи о ликвидации должника ЗАО «Финансовая корпорация».

      В случае завершения процедуры банкротства ЗАО «Финансовая корпорация», выступающее застройщиком объекта по адресу: г. Москва, ул. Малыгина, д. 12, будет ликвидировано, передача объекта новому застройщику на основании норм Закона о банкротстве станет невозможной.

      Кроме того, ликвидация застройщика ЗАО «Финансовая корпорация» станет основанием для прекращения всех договорных обязательств должника – инвестиционного контракта, договора аренды земельного участка, а также всех договоров (в том числе в форме долевого участия) с физическими лицами, чьи денежные средства были привлечены для строительства жилого дома по вышеуказанному адресу.

      Для предотвращения возможного негативного сценария развития событий прошу Вас рассмотреть возможность принятия незамедлительных мер по организации передачи объекта незавершенного строительства новому застройщику – городской организации в рамках норм процедуры банкротства ЗАО «Финансовая корпорация».

Депутат Совета депутатов

муниципального округа

         Лосиноостровский                                                                 В.А. Миронова